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Souhrn:

Má bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je

popsán osteosarkom, o co se jedná, jaká jsou preventivní opatření a nejčastější místa výskytu.

Dále jsou zmíněny jednotlivé vyšetřovací metody, které se využívají k diagnostice. V po-

slední části teorie je popsána léčba osteosarkomu. Praktická část je tvořena kazuistikami.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Osteosarkom. Využití moderních vyšetřovacích

metod a možnosti jeho léčby. Tedy jaké jsou způsoby zobrazení kostního nádoru a jakými

metodami ho lze vyšetřit a jaké jsou postupy v léčbě, které by pacienta vyléčili a umožnili

mu vést plnohodnotný život.

Nádorová onemocnění kostí jsou sice celkem vzácná onemocnění, ale v posledních

letech se s takovým nádorem setkáváme mnohem častěji, i přes kladený důraz na prevenci a

pozdější follow-up u pacientů, kteří již toto nádorové onemocnění prodělali. V celosvětovém

měřítku se toto onemocnění nevyskytuje tak často, proto jsou pacienti s touto diagnózou

léčeni ve větších onkologických centrech, kde jsou lékaři specializovaní na takový typ ná-

doru a mají s tím větší zkušenosti.

Mnohem více se v dnešní době volí léčba, ale i vyšetření šetřící zdravou tkáň paci-

enta. Základní vyšetření jako je RTG, CT nebo MR a další, lze provést i mimo specializo-

vané onkologické zařízení. K úspěšné léčbě je však nutné, aby byl dostupný specializovaný

tým, který zajistí přesnou diagnostiku, léčbu a následnou péči. V takovém specializovaném

týmu se nachází kromě lékařů i radiologický asistent. Radiologický asistent se podílí při

nastavování pacienta do správné ozařovací polohy, za kterou je zodpovědný po celou dobu

radioterapie.

Teoretickou část mé bakalářské práce jsem tvořila pomocí tištěných, ale i interneto-

vých zdrojů a řídila jsem se radami mého vedoucího práce.

Praktická část této bakalářské práce je založena na kvalitativním výzkumu. Data

k praktické části jsem nasbírala ve FN Plzeň Lochotín na Radioterapeutické klinice. Z na-

sbíraných dat o pacientech jsem vytvořila kazuistiky, kterými jsem se pak zaobírala i v části

diskuze.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OSTEOSARKOM

1.1 Anatomie kosti

Nezbytnou součástí pohybového aparátu člověka je kost. Kosti jsou pasivní složkou

pohybu, protože se na něm podílejí spíše svaly a další jiné pohybové jednotky. Skelet má ale

mnoho dalších funkcí. Nejdůležitější funkcí je opora těla. Další funkce skeletu je funkce

ochranná. Ochrannou funkci mají především kosti jako je lebka, obratle anebo pánev, tyto

kosti chrání orgány před jejich poraněním. Dále se kost celkem intenzivně podílí na látkové

výměně, tím se zajišťuje celková homeostáza organismu. Červená kostní dřeň, což jsou

krevní elementy, a také osteoblasty a osteoklasty se podílejí při krvetvorbě. Žlutá kostní dřeň

je považována za energetický zdroj. Je to zdroj chemické energie, která se váže na tukové

buňky. (Dylevský, 2009)

Kosti jako takové jsou základní stavební jednotkou kostry, Dělí se na kosti dlouhé,

krátké a ploché. (Janíček, 2012)

Dlouhé kosti jsou například femur, tibie, fibula, humerus, ulna, radius, costae a cla-

vicula. Dlouhé kosti mají charakteristické rourovité úseky a na jejich koncích jsou většinou

nasedající chrupavky. Dlouhou kost poznáme také podle diafýzy, což je střední úsek kosti.

Ta je dutá, válcovitého tvaru, vyplněna kostní dření. Na konci je epifýza, ta je tvořena spon-

giózou. Na povrchu dlouhých kostí je okostice. Okostice je důležitá při růstu kostí a při

hojení kostí po úrazech. Okostice neboli periost se vyskytuje pouze tam, kde nejsou úpony

svalů a chrupavky. Má celkem 3 vrstvy. Na povrchu je řídké vazivo, prostřední vrstva je

fibroelastická a vnitřní vrstva obsahuje osteocyty, fibrocyty a krevní pleteně. (Dylevský,

2009)

Každá kost má 2 základní vrstvy. Plášť kosti se nazývá kompaktní vrstva a houbovitá

část kosti je spongiózní vrstva. Kompaktu tvoří trubicovité nebo destičkové lamely. Tyto

lamely jsou uspořádány podélně s osou kosti. Lamely tvoří kolagenní vlákna. Tzv. spongi-

óza je pod pláštěm kompaktní vrstvy. Spongióza se skládá z trámců a z plotének. (Janíček,

2012)
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Ploché a krátké kosti jsou například kosti zápěstní, tarzální a další kosti, které mohou

mít i nepravidelný tvar, to jsou například lebeční kosti a obratle. Stavba těchto kostí je velice

podobná epifýzám kostí dlouhých. Kompakta se nachází na povrchu a uvnitř je spongióza.

Na rozdíl od dlouhých kostí, u krátkých není dutina vyplněna dření a povrch kostí je většinou

pokryt kloubní chrupavkou. Ploché kosti jsou úplně odlišné od dlouhých a krátkých hlavně

tím, že na každé straně je jinak silná kompaktní vrstva. (Dylevský, 2009)

1.2 Co je to osteosarkom

Osteosarkom se řadí do skupiny maligních nádorů. Je to nejčastější maligní onemoc-

nění kosti. (Bajčiová, 2011)

Nádor je tkáň, která není normální pro tělo člověka, jsou zde nádorové buňky, které

mají schopnost růstu do okolních tkání. Pokud není nádor nijak léčen, někdy bohužel i při

neúspěšné léčbě, pokračuje nádorové bujení nejen do okolních tkání, ale mohou se tvořit i

metastázy po celém těle. Metastáza neboli dceřiný nádor, vzniká z jedné nádorové buňky,

ale vypadá a chová se jako malý nádorový celek. Tzv. dceřiné nádory se mohou vyskytovat

po celém těle v nejrůznějších tkáních, v orgánech, v dutinách, ale i v lymfatickém systému.

Jakmile se objeví metastázy, znamená to ve většině případech špatnou a nepříznivou pro-

gnózou. (Adam, 2010)

Zhoubný nádor (maligní) se od nezhoubného (benigního) liší především rychlostí

růstu a schopností rychlého bujení nádorových buněk. Dalším rozdílem mezi těmito dvěma

druhy nádoru je buněčná diferenciace, která může být ztracena a dochází k anaplazii, což je

návrat k primitivní struktuře tkáně, kdy buňky ztrácí svou odlišnost. Rozdíl je také v infil-

trativním růstu nádoru a destruktivním růstu. Infiltrativní růst znamená, že nádorové buňky

se dostanou do zdravé tkáně, ale neničí ji. A při destruktivním růstu je tkáň zničena nádo-

rovými buňkami. Maligní nádory dále mají vlastnost metastazovat. (Adam, 2010)

Maligní kostní nádory patří do skupiny vzácných nádorových onemocnění. Kostních

sarkomů je několik subtypů. Mezi nejčastější sarkomy kostí patří právě osteosarkom, dále

pak Ewingův sarkom, což je nádor neurogenního původu, který zasahuje kost, ale i měkké

tkáně, rychle metastazuje a je vysoce chemo – i radiosenzitivní. (Bajčiová, 2011) Dále se

mezi časté kostní nádory zařazuje i chondrosarkom, který je charakterizován tím, že chru-

pavku tvoří nádorové buňky, na rozdíl od Ewingova sarkomu pozdě metastazuje a často

dorůstá až do abnormální velikosti, výskyt tohoto nádoru je od 40 let a výš. (Adam, 2010).
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Osteosarkom je charakteristický tím, že se nádorovými buňkami přímo tvoří kost,

nebo se vytvoří osteoidní tkáň, což je nemineralizovaná kostní hmota. (Bajčiová, 2011)

Roste v kosti, kde dojde k její destrukci a dostává se dále do okolních měkkých tkání. Tento

typ kostních nádorů poměrně rychle metastazuje. Nejčastěji jsou krevní cestou metastaticky

postiženy plíce, mozek a další kosti. (Adámková Krákorová, 2019)

1.3 Výskyt

Výskyt tohoto onemocnění se pohybuje spíše v dětském a adolescentním věku. Ma-

xima však dosahuje mezi 10.- 20. rokem života. Jen velmi zřídka jsou zaznamenány osteo-

sarkomy u kojenců a lidí starších 90 let. (Adam, 2010) Existuje ale výjimka a to, když se


[…]


tumoru se jedná. Druhý muž s osteosarkomem femuru zažíval bolesti, otok a zatuhnutí při-

bližně měsíc, poté byl vyšetřen a ihned z prvního vyšetření bylo téměř jasné, o co se jedná.

Druhá výzkumná otázka je již téměř zodpovězená v první výzkumné otázce. Oba

pacienty přivedla k lékaři silná bolest. Jednoho z nich, muže s osteosarkomem femuru, pak

ještě otok a zatuhnutí končetiny. Osteosarkom je tedy onkologické onemocnění, které do-

provází mnoho příznaků, od bolesti přes otok, zatuhnutí až po patologickou zlomeninu.

Jedná se tedy o příznaky, které nelze přehlédnout, a které pacienta dovedou k lékaři.

Jak už předchozí odstavce napovídají ani jeden z případů nebyl akutní. V obou ka-

zuistikách je zmíněno, že pacienti pociťovali příznaky delší dobu. Ani jeden z pacientů ne-

trpěl náhlou změnou fyzického či psychického stavu.
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Další otázkou je, zda bylo možné, u některého z pacientů, předejít potížím. Odpověď

na tuto otázku je velmi stručná, NE. U osteosarkomu existuje několik rizikových faktorů, ale

přesně se doposud neví, co by mohlo být opravdovou příčinou, které by se dalo zabránit. Ve

většině případů jde o genetické faktory, ty však neovlivníme.

Jak už zde bylo několikrát řečeno, osteosarkom je velmi závažné onkologické one-

mocnění, se kterým není jednoduché žít. Každá nemoc nějak ovlivní život dotyčného i život

ostatních, kteří mu jsou nablízku, ať už se jedná jen o občasnou pomoc nemocnému nebo o

plnou péči o nemocného. Při jakémkoliv onemocnění dojde tedy k omezení života nejen

blízkých, ale i k omezení vlastního života, u osteosarkomu to může být například nutná am-

putace končetiny. U již výše zmíněných dvou pacientů došlo také k omezení jejich životů.

Muže s osteosarkomem maxily to ovlivnilo při stravování. Kvůli bolesti nemohl pacient jíst,

a tak došlo i k prudkému snížení váhy. Druhý muž byl též omezen, avšak při chůzi. Kvůli

velké bolesti a dalším příznakům nebyl schopen se pohybovat tak, jak byl dříve zvyklý.

Oba pacienti byli pravidelně sledováni pomocí dostupných zobrazovacích metod. Po

každém léčebném zákroku byla provedena dispenzární kontrola. Ačkoliv ale docházelo

k pravidelným kontrolám a vhodným léčebným postupům, oba tumory byly tak agresivní,

že u jednoho došlo k recidivě a u druhého k rozsáhle progresi s generalizací do skeletu a plic.

Nesmíme opomenout fakt, že v některých případech ani správné a včasné určení di-

agnózy a léčby nezaručí stoprocentní záruku vyléčení. Jedná se o velmi agresivní onemoc-

nění, které často generalizuje a v takových případech je velmi obtížné vyhrát nad touto ne-

mocí.

Výsledky z tohoto výzkumu mohou sloužit pro informaci odborné veřejnosti, která

se touto problematikou zabývá nebo se o ni zajímá.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem podala stručný obraz o anatomii kosti. Dále jsem se pak vě-

novala základním informacím ohledně nádorů, konkrétně pak osteosarkomu. Další kapitoly

se zabývají problematikou osteosarkomů, jejich výskytem a klasifikací. Následují pak rizi-

kové faktory, příznaky a léčba osteosarkomu. Po obecných informacích následuje kapitola

vyšetřovací metody. Do vyšetřovacích metod patří RTG, CT, MR, angiografie, hybridní me-

tody, scintigrafické vyšetření skeletu a biopsie. V léčbě jsem se zabývala léčbou kostních

nádorů, konkrétně pak osteosarkomu, zmínila jsem důležitý stagingu a možné léčené po-

stupy, od chemoterapie, přes chirurgický zákrok, až po radioterapii. Zmíněny jsou i možné

nežádoucí účinky, možné metastázy a pozdější follow – up.

Praktická část práce představuje rozbor dvou pacientů, prezentuje tedy vybrané ka-

zuistiky. Úkolem bylo splnit zadaný cíl a odpovědět na výzkumné otázky.

Výzkumných otázek jsme sestavili celkem 5. První výzkumnou otázkou bylo, jak

dlouho pacient pociťoval příznaky a jak dlouho trvalo, než se zjistilo, o jaké onemocnění se

jedná. Na tuto otázku navazovala i druhá, zda si pacient v minulosti všiml nějakých změn.

Následovaly ještě další 3 výzkumné otázky, které jsem probrala v diskuzi odpověděla.

Z výzkumu vyplývá, že důležitou roli hrají zobrazovací metody, které zvolíme pro

zjištění příčiny bolestí a dalších příznaků. Od rozsahu onemocnění se pak odvíjí následná

léčebná strategie. Pro další výzkum by bylo dobré se zaměřit na větší soubor pacientů, ze

kterého by byla možná větší generalizace výsledků, přičemž do metodologie by se mohla

zařadit i kvantitativní metoda.

Věříme, že tato práce poskytne bližší informace zájemcům o problematice osteosar-

komu, a to nejen z řad odborníků. Dále pak doufáme, že zaujme všechny, kterým není život

lidí s nádory lhostejný, protože to, že někdo trpí onkologickým onemocněním neznamená,

že by měl být ve společnosti odsuzován a být něčím míň, než jsme my, zdraví jedinci.
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Příloha 3 Graf znázorňující věkovou strukturu incidence a mortality osteosarkomu

Příloha 4 Graf znázorňující incidenci v krajích ČR

Zdroj: svod.cz

Příloha 5 Graf znázorňující mortalitu v krajích ČR
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