POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2019/2020
Autor práce Michaela Tomanová
Název práce OSTEOSARKOM - VYUŽITÍ MODERNÍCH VYŠETŘOVACÍCH METOD A MOŽNOSTI JEHO LÉČBY
Vedoucí práce MUDr. Tomáš Svoboda, Ph.D.
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 19
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 43
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 6
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 6
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
--- -- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 97
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ------------------------------------ --------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Studentka docházela pravidelně na konzultace a o danou, velmi zajímavou problematiku se zajímala. V rámci praktické části vyhledala zajímavé kazuistiky na dané téma vyznačující se rozdílnými léčbnými postupy, které dokládají variabilitu přístupu a možností ovlivnění tohoto relativně vzácného a značně agresivního novotvaru.

Musela rovněž kontaktovat další pracoviště, neboť část léčby zářením byla prováděna v PTC Praha. Data z tohoto pracoviště je velmi obtížné získat a navíc jsou často v nekompatibilní podobě, přesto se je po značném úsilí nakonec podařilo v použitelné formě předvést.

Teoretická část obsahuje základní a pro méně znalého odborníka stravitelný přehled nejpodstatnějších informací o tomto typu nádorového onemocnění a nevynechává ani popis běžně používaných diagnostických metod a léčebných možností.

Z pohledu vedoucího práce musím především konstatovat, že se studentka s dosti složitou problematikou vyrovnala velmi slušně, vlastní výsledek bakalářské práce je přehledný a srozumitelný. Pracovala samostatně a přesto vždy vyhověla radáme vedoucího práce.

Vysoké hodnocení tedy považuji za odpovídající a práci doporučuji k obhajobě.